



**Inspectoratului General al Poliției de Frontieră
Direcției regionale Vest**



**Nota informativă
privind activitatea Direcției regionale Vest pentru
semestrul I anul 2025**

**UNGHENI
2025**

PROFILUL ORGANIZAȚIONAL

Misiunea și organizarea Direcției regionale Vest

Misiunea Direcției regionale constă în organizarea supravegherii și controlului la trecerea frontierei de stat moldo-române pe un segmentul de frontieră de 285 km, asigurând menținerea, asigurarea și restabilirea ordinii publice și securității de stat, prevenirea, investigarea, descoperirea și examinarea infracțiunilor și contravențiilor atribuite Poliției de Frontieră, conform legii, respectând drepturile fundamentale ale omului și garantând libera circulație a persoanelor și bunurilor peste frontiera de stat a Republicii Moldova

Supravegherea frontierei de stat este asigurată de 7 sectoare ale Poliției de Frontieră (*Cuhnești, Valea Rusului, Sculeni, Ungheni, Valea Mare, Frăsinești și Leușeni-1*), dintre care pe zona de responsabilitate al raionului Ungheni cuprinde sectoarele (*Sculeni, Ungheni, Valea Mare, Frăsinești*)

Controlul la trecerea frontierei este asigurat în punctele de trecere a frontierei Sculeni – Sculeni, auto și PTF Ungheni – Ungheni Prut, feroviar;

Direcția asigură realizarea misiunii, având următoarele funcții de bază:

- 1) supravegherea frontierei de stat și controlul la trecerea frontierei de stat;
- 2) prevenirea, investigarea, descoperirea și examinarea a infracțiunilor și contravențiilor atribuite Poliției de Frontieră, conform legii;
- 3) coordonarea securității frontaliere;
- 4) asigurarea neadmiterii schimbării ilegale a frontierei de stat;
- 5) asigurarea menținerii regimului frontierei de stat, regimului zonei de frontieră, precum și a regimului și ordinii publice în punctele de trecere a frontierei de stat;
- 6) administrarea patrimoniului Inspectoratului General;
- 7) implementarea sistemului de control intern managerial în scopul consolidării răspunderii managerial pentru gestionarea optimă a resurselor conform obiectivelor Direcției, pe baza principiilor bunei guvernări.

ACTIVITATEA PE DOMENII DE COMPETENȚĂ

Evoluția și tendințele situației la frontieră

Fluxul transfrontalier

Traficul de persoane și mijloace de transport

- Valorile traficului de persoane traversări, în descreștere cu 6.4 % comparativ cu semestrul I 2024, +0.7 % - PTF Sculeni, -28 % - PTF Ungheni
- valorile de trafic pentru mijloacele de transport – 412959 mijloace de transport, în descreștere cu 1.5 % comparativ cu semestrul I 2024;

Subdiviziunea	I sem. 2024		I sem. 2025		Dinamica	
	persoane	mijloace de transport	persoane	mijloace de transport	persoane	m/t
TOTAL	1.253858	407.679	1.238.861	412959	- 6.4 %	-1.5 %
Sculeni	1.173.693	406.069	1.181.607	411.677	+0.7 %	+1.4 %
Ungheni	80.165	1610	57.254	1282	-28 %	-20%

Nepermiterea intrării în Republica Moldova - 377 persoane, în creștere cu 61 % raportat la anul precedent, motivele de neautorizări la intrare sunt expuse în tabelul de mai jos:

Motivul	I sem 2024	I sem 2025	Dinamica, %	
TOTAL	233	377	↑	+61 %
Nerespectarea condițiilor intrare	209	265	↑	+26 %
Acte de călătorie nevalabile	14	28	↑	+ 2 ori
Sarcina de Control	1	3	↑	+2 ori
Condiții trecere minori	4	2	↓	-50 %
Termen de ședere depășit	5	79	↑	+ 15 ori

De menționat că în topul persoanelor cărora nu li s-a autorizat intrarea în RM sunt cetățeni UKR și ROU care nu întrunesc condițiile de intrare și cet. SRB, MKD, SYR, IRN, CZE, RUS, BGD, ALB, JOR, LKA, TUR, etc. principalele motive fiind neconfirmarea scopului călătoriei sau lipsa vizei.

Pe sensul de ieșire din Republica Moldova nu s-a autorizat trecerea a 646 persoane, în mare parte cetățenilor moldoveni care nu dețin acte de călătorie valabile, sunt la consemn sau minori ce nu îndeplinesc condițiile de ieșire.

Motivele de neautorizări la ieșire sunt expuse în tabelul de mai jos:

Motivul	I sem 2024	I sem 2025	Dinamica, %	
TOTAL	2287	646	↓	-71.8 %
Nerespectarea condițiilor ieșire	1598*	44	↓	-36 ori
Acte de călătorie nevalabile	475	413	↓	-13%
Sarcina de Control	151	153	↑	+1.3%
Condiții trecere minori	63	32	↓	-49%
Termen de ședere depășit	-	4	↑	+100%

Tendențele criminalității

În perioada de raport, pe sectorul de responsabilitate a Direcției regionale Vest, au fost înregistrate 605 fapte ilegale, mai puține cu 1802 cazuri comparativ cu perioada I semestru 2024.

Descreșterea numărului ilegalităților constatate revine faptelor de natură infracțională cu - 89 % (-1691 cazuri). Acest fapt se datorează diminuării considerabile a cazurilor de prezentare în PTF a cetățenilor ucrainenii fără intrare legală în RM, la fel și faptele de natură contravențională sunt în descreștere cu + 21 %; (-111 fapte).

Analiza nivelului criminalității în baza categoriilor de infracțiuni a reliefat o descreștere, după cum urmează:

Categoria infracțiunii		I sem. 2024 (cazuri/ persoane)	I sem. 2025 (cazuri/ persoane)	Dinamica	
Migrația ilegală	Intrarea ilegală în RM a cetățenilor ucraineni	1697 / 3447	40 / 65	↓	- 42 ori / -53ori
	Trecerea/ tentativa de trecere ilegală a frontierei de stat	30 / 62	27 / 70	↓	- 10 % +12.9 %
	Deținerea, utilizarea actelor false/ falsificate	126 / 126	83 / 83	↓	- 23 %
Trafic ilicit țigări/produse de tutungerie		3 / 6 pers./ 6880 pac (1/4/6000 fv)	5 / 8/ 2210 pac (1/ 4 pers. fv)	▲	+ 66 %
Traficul ilicit de mărfuri și bunuri		-	10	▲	+ 100 %
Trafic ilicit substanțe narcotice		6	5	↓	- 16 %
Trafic ilicit armament și muniții		4	4	=	=
Trafic ilicit mijloace de transport		21	22	▲	+ 4 %
Total		1887 / 3672	196 / 267	↓	- 89 % / - 92 %

Fenomenul migrației, în linii generale, este în descreștere de 89 ori a numărului de cazuri și a numărului persoanelor identificate de 92 ori determinat de diminuarea numărului de cetățeni ucraineni documentați pentru intrarea ilegală în R. Moldova.

Subsecvent, pe parcursul semestrului I 2025, activitatea Direcției regionale a continuat să fie influențată corelativ și de conflictul armat, care se desfășoară pe teritoriul Ucrainei și care generează un exod al populației din această țară, dar și de intrarea României în spațiul Schengen, iar traseele de deplasare a refugiaților/migraților pe căi legale cât și ilegale include și teritoriul Republicii Moldova, ca țară de destinație sau de tranzit.

În acest sens, s-a asigurat realizarea măsurilor privind depistarea și investigarea cazurilor de trecere ilegală a frontierei de către cetățenii ucraineni și de origine afro asiatică precum și a cazurilor de organizare a migrației ilegale a acestora.

Totodată, în **39 %** din numărul de cazuri constatate pe frontiera verde, în I semestru al anului 2025 (**9 cazuri / 12 persoane**) cetățenii ucraineni aleg să părăsească ilegal teritoriul Republicii Moldova, în diminuare față de semestrul I 2024 cu - **47 %** ca caz și - **64 %** număr persoane (au fost înregistrate **17 cazuri / 34 cet. UKR**) motiv fiind perioada îndelungată de așteptare pentru a fi documentați de către IGM, IGPF care pe de altă parte creează riscuri de corupție, lipsa documentelor valabile pentru trecerea frontierei de stat (pașapoarte interne, certificate de naștere etc.), dar și dezinformarea pe rețelele de socializare.

Migrația ilegală a cetățenilor străini, altora decât cetățenii ucraineni, constituie **43 %** din numărul de cazuri constatate, pe frontiera verde fiind reținuți **35 cetățeni de origine afro asiatica în 10 cazuri**, iar în PTF Leușeni au fost înregistrate **3 cazuri cu implicarea cet. 1 MAR, 1 BDI, 1 SYR, 3 IND, 1 NPL**, în majoritatea incidentelor fiind depistate și călăuzele - cetățeni MDA, ROU, BEL.

Comparativ cu perioada similară a anului 2024, când au fost înregistrate 6 cazuri / 12 persoane NPL, ESP, TUR, CUB, acest fenomen este în creștere de **2.1 ori ca caz și de 3.5 ori ca număr de persoane depistate**, motiv fiind expirarea perioadei de aflare legală pe teritoriul RM, identificarea unui loc de muncă mai bine plătit în statele UE și fiind atrași de intrarea directă în zona Schengen;

Străini care au ales teritoriul Republicii Moldova ca țară de tranzit sunt cetățenii Nepal, India, Bangladesh, Pakistan, Maroc, Camerun, Sri Lanka (comparativ cu sem. I 2025 când au

fost reținuți NPL, TUR, ESP, CUB). Ultimii au intrat în Republica Moldova prin Aeroport Internațional Chișinău în baza vizelor de muncă sau turistice pentru Republica Moldova, o mare parte fiind angajați în câmpul muncii, la firme ce activează pe teritoriul R. Moldova, din anii 2023-2024, ulterior încearcă să traverseze ilegal frontiera de stat spre statele Uniunii Europene.

Un aspect, nu mai puțin important, ține de migrația cetățenilor Republicii Moldova în statele Uniunii Europene care pentru a legaliza aflarea pe o perioadă mai îndelungată peste hotare, s-au pentru angajare în câmpul muncii aleg să-și perfecteze documente false, iar în cazul când au aplicat interdicții de aflare pe teritoriul statelor UE optează pentru trecerea ilegală a frontierei (eschivare de la control, ascunderea în mijloacele de transport).

Deținerea și utilizarea actelor false/falsificate este în descreștere cu 23 %, actele depistate în timpul controlului sunt cărți de identitate RO, permise de ședere UE, permise de conducere RO, MD, POL, UKR, pașaport MDA străin, determinată de :

- micșorarea fluxului în PTF, optarea persoanelor pentru rutele aeriene;
- aplicarea interdicțiilor de aflare pe teritoriul statelor membre Schengen, de către autoritățile române;
- confecționarea actelor false pe teritoriul statelor UE sau utilizarea acestora, de către cetățenii MDA doar pe teritoriul țării unde activează, fără a le deține nemijlocit în momentul trecerii frontierei.

Traficul ilicit de țigări

Infracționalitatea din domeniul traficului ilicit cu țigări în perioada de raport este în creștere cu 66 % ca număr de cazuri constatate. Astfel pe parcursul acestei perioade s-a constatat 4 cazuri, în PTF, iar pe frontiera verde - 1 caz cu implicarea a 4 cetățeni MDA.

Traficul ilicit de substanțe narcotice, armament și muniții de măruri și bunuri

Infracționalitatea din domeniul traficului ilicit de substanțe narcotice, armament și muniții a înregistrat o diminuare de 10 %. Evenimentele constatate privind traficul ilicit de substanțe narcotice relevă faptul că fenomenul este prezent, respectiv este necesară consolidarea capacităților operative în acest sens.

Deși, riscul traficului de armament și muniții este înalt, datorită evenimentelor din Ucraina, cazurile de identificare a armelor în punctele de trecere a frontierei s-au referit la traficul de arme pneumatice deținute de către cetățenii RM.

Traficul ilicit al mijloacelor de transport

Datele statistice indică asupra tendinței de creștere a traficului de mijloace de transport cu 4 % . Cazurile constatate se referă la reținerea mijloacelor de transport conform sarcinii Interpol ca fiind furate din statele UE, dar și identificarea modificărilor codului VIN, modificări ale certificatelor de înmatriculare.

Analiza nivelului criminalității în baza categoriilor de contravenții a înregistrat o descreștere de 21 %, după cum urmează:

Categoria contravenției	I sem 2024 (cazuri)	I sem 2025 (cazuri)	Dinamica	
Încălcarea regimului punctelor de trecere	334	223		-21 %
Încălcarea termenului de ședere	52	86		+65 %
Încălcarea regulilor de transport pasageri	54	49		-9 %
lipsa vinietei	31	3		- 10 ori
încălcarea regimului zonei de frontieră	49	48		- 2 %
Total	520	409		-21 %

Încălcăările de regim sunt în descreștere cu 21 % a cazurilor de încălcare a regulilor de regim în punctele de trecere a frontierei dar și cu 2 % a cazurilor de încălcare regulilor de regim al zonei de frontieră.

Încălăările privind regulile de transportare a pasagerilor în descreștere cu 9 %.

Factorii criminalității

Rezumând analiza statistică a nivelului criminalității la frontiera de stat, este important a se atrage atenția că ponderea evenimentelor infracționale înregistrate semestrul I 2025, ca și în ultimii doi ani, a continuat să aparțină fenomenului migrației – **150 cazuri/ 218 persoane**, în special trecerile ilegale ale persoanelor din Ucraina în Republica Moldova – **40 cazuri / 65 persoane** și, caracteristic frontierei moldo-române, tentativele/trecerile ilegale din Republica Moldova în România a cetățenilor străini de diferite naționalități inclusiv și ucraineni – **27 cazuri / 70 persoane**.

Fenomenele criminalității au fost generate de factori obiectivi de diferit ordin, legislativ, instituțional, economico-financiar, social ș.a., principalii fiind:

- conflictul armat, care se desfășoară pe teritoriul Ucrainei, determină în continuare un flux ridicat de cetățeni ucraineni care intră ilegal în Republica Moldova. Totodată perioada îndelungată de așteptare pentru documentarea acestora de către IGM, IGPF, lipsa documentelor valabile pentru trecerea frontierei de stat (pașapoarte interne, certificate de naștere etc.) ghidează intențiile multor cetățeni ucraineni de a părăsi ilegal teritoriul Republicii Moldova;

- nivelul scăzut de trai al unor categorii de cetățeni, lipsa surselor de venit permanent, salarizarea insuficientă, circumstanțe care generează migrația masivă în exteriorul țării pe căi legale însă cu intenția de ași legaliza șederea în baza unor documente false s-au migrează ilegal în condițiile neîntrunirii condițiilor de intrare în Uniunea Europeană (spațiul Schengen);

- în același timp - intrarea României în spațiul Schengen - ar determina migrația ilegală a cetățenilor afro asiatici, în scop de a intra direct în zona Schengen;

- diferența de preț la unele categorii de bunuri și mărfuri, țigări care generează traficul ilicit al acestora peste frontiera de stat prin punctele de trecere a frontierei fie pe segmentul verde al frontierei;

- lipsa de personal, acoperirea insuficientă a frontierei de stat cu echipamente și mijloace speciale de supraveghere a frontierei de la distanță;

- ineficiența parțială a politicii punitive a statului, bazată în multe cazuri pe aplicarea de pedepse non-privative de libertate în consecință continuarea activității infracționale de către persoanele implicate, precum și recidivarea de către persoanele care au executat pedeapsa cu închisoarea;

- amplasarea geografică a sectorului de responsabilitate a Direcției, asigură accesul nestingherit la frontieră, condiționat de amplasarea de-a lungul frontierei de stat și în proximitatea acesteia a drumurilor naționale, localităților, fâșiilor forestiere;

- situarea R. Moldova pe itinerarul de deplasare a migraților ilegali - cetățeni a statelor afro-asiatice, ce folosesc RM ca loc de concentrare și tranzit al migraților, având ca destinație finală țările UE, a traficantilor de substanțe narcotice precum și a comerțului cu mijloace de transport din statele UE;

Securizarea frontierei

Consolidarea capacităților de supraveghere a frontierei

Statistica cazurilor înregistrate în subdiviziunile din subordinea DR Vest (sector verde)

Subdiviziunea	I sem. 2024		I sem. 2025		Dinamica Media	
	caz	persoane	caz	persoane	caz	
TOTAL	76	118	64	112	-15.8 %	
Sculeni	10 (6-regim)	16	2 (1 regim)	2	- 80 %	
Ungheni	27 (20 cazuri -regim)	31	41 (30 regim)	66	+51 %	

Valea Mare	2 (1-regim)	1; AN(barca)	8 (4 regim)	15; AN	+4 ori	↗
Frăsinești	17 (10 regim)	37	3 (1-regim)	6	-82 %	↗

- **Creșterea numărului de depistări** a persoanelor care au intrat ilegal pe teritoriul Republicii Moldova:

- 18 cazuri/35 persoane – cetățeni ai Ucrainei;
- 3 cazuri/10 persoane – cetățeni din state afro asiatice.

*Un factor determinant în aceste rezultate a fost **implementarea, începând cu luna mai 2025, a conceptului de autonomie decizională a patrulilor** în toate sectoarele Poliției de Frontieră aflate în subordinea Direcției Regionale Vest.*

Această măsură se înscrie în direcțiile strategice de eficientizare a misiunilor operative și de adaptare a structurilor de frontieră la cerințele operaționale actuale, contribuind semnificativ la sporirea capacității de reacție și la creșterea eficienței în combaterea migrației ilegale.

- Distribuirea și planificarea diversificată după timp, loc și metode de utilizare ale echipamentelor speciale de supraveghere și detectare la sectoarele Poliției de Frontieră cu risc sporit. Astfel, procentajul de evenimente fixate (contracarări a infracțiunilor transfrontaliere) cu utilizarea echipamentelor și mijloacelor speciale din totalul cazurilor constatate este în creștere constituind 33% comparativ cu 28,3% perioada analogică a anului precedent.

- Planificarea măsurilor și intensificarea activităților privind lucrul cu populația locală, șoferi de microbuze /autobuse, pescari,etc., în vederea acordării sprijinului în activitatea Poliției de Frontieră. Valoarea țintă conform planului de acțiuni este majorarea procentajului de rețineri în urma informației de la populația locală din totalul cazurilor constatate până la 30 %, obiectiv înregistrându-se doar 20 % comparativ cu 21% perioada analogică a anului precedent;

- În toate subdiviziunile de frontieră a fost implementat proiectul-pilot privind autonomia funcțională și decizională a patrulei Poliției de Frontieră în supravegherea frontierei de stat.

- Dezvoltarea capacităților de supraveghere prin intermediul aparatelor de zbor fără pilot, în acest sens în fiecare schimb sunt instruiți cel puțin 2-3 operatori UAV.

Consolidarea capacităților de control la trecerea frontierei și activităților de regim

În vederea consolidării capacităților de control la trecerea frontierei și activităților de regim au fost desfășurate următoarele activități:

- Au fost desfășurate campanii de sensibilizare în localitățile din zona de frontieră, cât și în spațiul online, cu privire la regulile regimului zonei de frontieră, regimului frontierei de stat și regimului în punctele de trecere a frontierei, respectiv 100 % de Agenți economici din zona de responsabilitate a DR Vest dețin autorizațiile de activitate, de către Direcția regională Vest au fost eliberate 32 de autorizații de desfășurare a activităților conform obiectivelor de activitate în zona de frontieră. Totodată au fost procesate și soluționate 9984 cereri de acces în fâșia de protecție, depuse prin platforma E- permis.

Consolidarea capacităților de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere, de analiză a riscurilor și informațiilor

Activitatea specială de investigații

În perioada de raport în REI-2 a DR Vest au fost înregistrate 274 materiale în descreștere cu 38 % comparativ cu anul 2024. Din aceste materiale, în REI-1 al DR Vest au fost transmise 87 materiale. După competență au fost remise 81 materiale, emise încheieri 42 materiale, conexe 1 materiale, rămase în gestiune 63 materiale.

Din numărul total de materiale înregistrate, 40 sunt cazuri de documentare a cetățenilor Ucraineni (65 persoane).

Pe parcursul anului 2025, au fost înregistrate 19 informații operative privind acțiunile ilegale comise sau în decurs de comitere, dintre care 10 au fost realizate, 3 *nu au fost realizate*, iar 6 informații se află în prelucrare.

Compartimentul „Căutare”

Conform ordinului interdepartamental Nr. **nr. 62 / 290 / 325 / 158** din 21.10.2011 cu privire la evidența unică a dosarelor de căutare a infractorilor a cadavrelor neidentificate și a persoanelor dispărute fără veste, la evidența serviciului de „Căutare” din cadrul SICT a DR Vest către începutul anului **2025** în căutare se aflau 276 infractori.

De la începutul anului 2025 până la data 23.06.2025:

- Au fost anunțate în căutare 77 persoane;
- clasate DC - 36.

La moment la evidență se află în căutare penală 316 infractori.

Activitatea de urmărire penală

Total în gestiune au fost 364cauze penale.

În perioada de raport s-au examinat 129 sesizări pe REI-1 a Direcției regionale Vest, dintre care au fost pornite 127 cauze penale, 104 fiind remise procurorului pentru judecată.

După competență au fost transmise 11 cauze penale.

Au fost remise procurorului pentru suspendare 172 cauze penale.

Au fost reținute 66 persoane.

Au fost efectuate 15 percheziții.

Cele 127 cauze penale pornite în perioada de 6 luni ale anului 2025 de SUP a DR Vest, au fost intentate pe următoarele categorii de infracțiuni și anume:

- Trecerea ilegală a frontierei de stat art.362 C.P. – 20 cauze penale;
- Fals în acte art. 361 – 83 cauze penale;
- Contrabandă art.248 – 4 cauze penale;
- Organizarea migrației 362¹ – 72 cauze penale;
- Fals de caroserie art.276 – 2 cauze penale;
- Trafic de copii art.206 – 1 cauză penală;
- Fals în declarații art.352¹ -1 cauză penală;
- Coruperea activă art.325 -1 cauză penală;
- Trafic de influență art.326 - cauză penală

Activitatea contravențională

Pe parcursul perioadei vizate, de către subdiviziunile Direcției regionale Vest, au fost constatate 388 contravenții, respectiv din numărul total de contravenții, în privința a 21 cauze contravenționale nu s-a încasat amenzile aplicate în mărime de 9.600 lei, fiind remise procesele-verbale cu privire la contravenție în adresa executorilor judecătorești în vederea intentării procedurii de executare silită a amenzilor aplicate.

Contravențiile constatate:

- art. 287 alin. (10) – 3 cazuri;
- art. 287³ alin. (1), alin. (2) – 3 cazuri;
- art. 332 alin.(1) – 289 cazuri;
- art. 333 alin. (1) – 88 cazuri;
- art. 228 alin. (1) – 1 caz;
- art. 230 alin.(3¹) – 4 cazuri;

Mărimea amenzilor aplicate de către agenții constatori ai Direcției regionale Vest, pe cauzele contravenționale constituie 194.700 lei, iar mărimea amenzilor încasate constituie 94.200 lei, iar din numărul total de cauze contravenționale în perioada vizată, au fost înregistrate 2 contestații.

Cooperarea

Cooperarea inter-instituțională:

Pentru îndeplinirea cu succes a obiectivelor stabilite, pentru prevenirea, depistarea și combaterea faptelor asociate migrației ilegale și infracționalității transfrontaliere, Direcția regională Vest colaborează cu toate subdiviziunile Ministerului Afacerilor Interne, precum și cu unitățile desconcentrate din cadrul Serviciului Vamal, Procuraturii, Serviciului de informații și securitate, administrațiile publice locale de nivelul I și II, și altele.

Totodată, în perioada de raport au fost desfășurate 9 operațiuni după cum urmează:

- Migrant-2025, Trident – 2025, Opson XIV, Antidrogon – 2025, Icar, etc. toate fiind orientate în combaterea criminalității transfrontaliere.

Sarcinile prioritare pentru semestrul II 2025 sunt următoarele:

1. Creșterea calității serviciilor acordate cetățenilor și a gradului de siguranță a acestora, prin implementarea unui control eficient la frontieră și intensificarea acțiunilor de prevenire și combatere a migrației ilegale și infracționalității transfrontaliere.
2. Dezvoltarea parteneriatelor cu autoritățile locale, agenți economici și comunitățile din zona de frontieră în vederea sprijinirii activității Poliției de Frontieră;
3. Consolidarea cooperării cu autoritățile administrației publice locale în vederea informării sistematice a populației privind respectarea normelor legale aferente regimului frontierei de stat și a regimului zonei de frontieră.

**Șef interimar al Direcției regionale Vest
comisar principal**

Sergiu BARBACARI